



# Einkaufsratgeber für Blumenerden

ZUM SCHUTZ UNSERER MOORE  
UND UNSERES KLIMAS

# Blumenerde – am besten ohne Torf

## Einkaufsführer für den Landkreis Augsburg

### Die Gartensaison 2020 ist eröffnet!

Steht die alljährliche Fahrt in den Fachhandel noch aus, können Sie diesmal aktiv das Klima schützen. Kaufen Sie eine torffreie Blumenerde!

Viele handelsübliche Erden enthalten hohe Anteile an Torf. Zur Produktion der Erden wird Torf aus Mooren entnommen, die ein riesiger Speicher für gebundenen Kohlenstoff sind. So werden jedes Jahr große Mengen gebundener Kohlenstoff in Form von Kohlendioxid freigesetzt – zum Schaden unseres Klimas.

Auch Lebensräume für eine ganze Reihe seltener Tier- und Pflanzenarten werden durch den Torfabbau zerstört.

### Aber es gibt Alternativen!

Torffreie Blumenerden werden in nahezu allen Fachmärkten angeboten. Sie enthalten unterschiedliche Anteile von Kompost, Rindenumus, Holz- und Kokosfasern. Diese Blumenerden lockern, düngen und beleben mindestens genauso gut wie die torfhaltigen Blumenerden. Für ihre Gewinnung werden aber keine Moore oder andere Naturschätze geplündert, sondern Pflanzenabfälle verwertet.

### Der aktualisierte Einkaufsführer ist da!

Auf den folgenden Seiten stellen wir Ihnen das derzeitige Angebot torffreier – und im Vergleich dazu torfhaltiger – Erden in den Fachmärkten der Region vor. Für klimaschützende Sparfüchse haben wir den Preis pro Liter Erde mit angegeben.

Mit Ihrem Einkaufsverhalten können Sie Einfluss nehmen – zugunsten des Klimas und zur Stärkung des Angebots torffreier Erden.

**Ihr Klimaschutz-Team  
des Landkreises Augsburg**

Zum Weiterlesen:

Freizeitgärtner in  
Deutschland  
konsumieren **über**  
**3.000.000 m<sup>3</sup>** Torf pro  
Jahr

<https://www.nabu.de/torffrei/>

Kompost statt Torf hilft  
allen: **Mooren, Klima und**  
**Pflanzen**

[https://www.lfu.bayern.de/  
natur/moore/index.htm](https://www.lfu.bayern.de/natur/moore/index.htm)

**Legende:**

✓ Erde ist frei von Torf

✗ Erde beinhaltet Anteile von Torf

**Torffreie Blumenerden:**

Marke	Hersteller	Bezeichnung	torffrei	Liter	Preis	Preis/Liter
<b>BAUHAUS</b>	Gardol	Blumenerde	✓	20	4,39 €	0,22 €
<b>BAUHAUS</b>	Gardol	Blumenerde	✓	40	8,29 €	0,21 €
<b>BAUHAUS</b>	Gardol	Hochbeeterde	✓	40	7,59 €	0,19 €
<b>BAUHAUS</b>	Gardol	Pflanzerde	✓	50	8,99 €	0,18 €
<b>BAUHAUS</b>	Gardol	Tomaten- und Gemüseerde	✓	20	5,49 €	0,27 €
<b>BAUHAUS</b>	Neudorff	Blumenerde	✓	40	10,95 €	0,27 €
<b>BAUHAUS</b>	Neudorff	Neudohum Hortensien	✓	20	6,99 €	0,35 €
<b>BAUHAUS</b>	Neudorff	Pflanzerde	✓	45	10,95 €	0,24 €
<b>BAUHAUS</b>	Neudorff	Pflanzerde	✓	75	14,45 €	0,19 €
<b>BAUHAUS</b>	Neudorff	Tomaten- und Gemüseerde	✓	20	6,95 €	0,35 €
<b>Dehner</b>	Dehner	Bio Aussaat- und Kräutererde	✓	15	5,99 €	0,40 €
<b>Dehner</b>	Dehner	Bio Hochbeet Pflanzenerde	✓	40	6,99 €	0,17 €
<b>Dehner</b>	Dehner	Bio Tomatenerde	✓	15	5,99 €	0,40 €
<b>Dehner</b>	Dehner	Bio Universalerde	✓	40	7,99 €	0,20 €
<b>Globus</b>	Greenworld	Bio Tomaten- und Gemüseerde	✓	16	4,99 €	0,31 €
<b>Globus</b>	Greenworld	Bio Tomaten- und Gemüseerde	✓	35	7,99 €	0,23 €
<b>Globus</b>	Greenworld	Bio Universal Blumenerde	✓	5	1,99 €	0,40 €
<b>Globus</b>	Greenworld	Bio Universal Blumenerde	✓	5	1,99 €	0,40 €
<b>Globus</b>	Greenworld	Universal Garten- und Hochbeeterde	✓	16	3,99 €	0,25 €
<b>Globus</b>	Greenworld	Universal Garten- und Hochbeeterde	✓	35	7,99 €	0,23 €
<b>Globus</b>	Primaster	Hochbeeterde	✓	35	6,99 €	0,20 €
<b>Globus</b>	Primaster	Spezialkübel- und Zitruserde	✓	35	8,99 €	0,26 €
<b>OBI</b>	Compo Bio	Garten- und Hochbeeterde	✓	45	7,99 €	0,18 €
<b>OBI</b>	Compo Bio	Gewächshaus- und Hochbeeterde	✓	40	10,99 €	0,27 €
<b>OBI</b>	Composana	Bio Pflanzerde	✓	50	11,99 €	0,24 €
<b>OBI</b>	Composana	Bio Tomaten- und Gemüseerde	✓	20	8,49 €	0,42 €
<b>OBI</b>	Composana	Bio Universalerde	✓	40	11,99 €	0,30 €
<b>OBI</b>	Composana	Pflanzerde	✓	40	10,99 €	0,27 €
<b>OBI</b>	Composana	Pflanzerde	✓	70	15,99 €	0,23 €
<b>OBI</b>	Composana	Tomaten- und Gemüseerde	✓	20	8,99 €	0,45 €
<b>OBI</b>	Composana	Tomaten- und Gemüseerde	✓	40	11,99 €	0,30 €
<b>OBI</b>	Neudorff	Blumenerde	✓	20	7,29 €	0,36 €
<b>OBI</b>	Neudorff	Blumenerde	✓	45	10,99 €	0,24 €
<b>OBI</b>	Obi living garden	Bio Blumenerde	✓	20	6,49 €	0,32 €
<b>OBI</b>	Obi living garden	Bio Blumenerde	✓	45	8,79 €	0,20 €
<b>OBI</b>	Obi living garden	Bio Pflanzerde	✓	45	8,79 €	0,20 €
<b>OBI</b>	Obi living garden	Bio Tomaten- und Gemüseerde	✓	20	6,99 €	0,35 €
<b>OBI</b>	Obi living garden	Bio Tomaten- und Gemüseerde	✓	45	8,79 €	0,20 €
<b>OBI</b>	Seramis	Leichte Blumenerde	✓	12,5	6,49 €	0,52 €

## Torfhaltige Blumenerden:

Marke	Hersteller	Bezeichnung	torffrei	Liter	Preis	Preis/Liter
<b>BAUHAUS</b>	-	Blumenerde	x	40	1,99 €	0,05 €
<b>BAUHAUS</b>	-	Pflanzenerde	x	40	3,69 €	0,09 €
<b>BAUHAUS</b>	Bauhaus	Blumenerde	x	40	4,49 €	0,11 €
<b>BAUHAUS</b>	Bauhaus	Blumenerde	x	70	7,49 €	0,11 €
<b>BAUHAUS</b>	Bauhaus	Pflanzenerde	x	60	8,29 €	0,14 €
<b>BAUHAUS</b>	Floragard	Blumenerde	x	20	7,49 €	0,37 €
<b>BAUHAUS</b>	Floragard	Blumenerde	x	62,5	10,99 €	0,18 €
<b>BAUHAUS</b>	Floragard	Graberde	x	20	4,29 €	0,21 €
<b>BAUHAUS</b>	Floragard	Hochbeeterde	x	40	6,99 €	0,17 €
<b>BAUHAUS</b>	Floragard	Kompost-Erde	x	60	9,99 €	0,17 €
<b>BAUHAUS</b>	Floragard	Rasenerde	x	40	6,95 €	0,17 €
<b>BAUHAUS</b>	Floragard	Rhododendronerde	x	40	9,99 €	0,25 €
<b>BAUHAUS</b>	Gardol	Balkon- und Geranienerde	x	40	7,79 €	0,19 €
<b>BAUHAUS</b>	Gardol	Blumenerde	x	20	3,99 €	0,20 €
<b>BAUHAUS</b>	Gardol	Blumenerde Compact	x	25	5,79 €	0,23 €
<b>BAUHAUS</b>	Gardol	Graberde	x	40	8,49 €	0,21 €
<b>BAUHAUS</b>	Gardol	Kräuter- und Aussaaterde	x	20	4,99 €	0,25 €
<b>BAUHAUS</b>	Gardol	Kübelpflanzenerde	x	40	8,49 €	0,21 €
<b>BAUHAUS</b>	Gardol	Rasenerde	x	40	8,99 €	0,22 €
<b>BAUHAUS</b>	Gardol	Rhododendronerde	x	20	4,99 €	0,25 €
<b>BAUHAUS</b>	Gardol	Rosenerde	x	40	8,49 €	0,21 €
<b>BAUHAUS</b>	Gardol	Tomaten- und Gemüseerde	x	40	8,49 €	0,21 €
<b>Dehner</b>	Composana	Grünpflanzen und Palmenerde	x	20	8,49 €	0,42 €
<b>Dehner</b>	Composana	Mediterrana, Kübelpflanzenerde	x	20	8,49 €	0,42 €
<b>Dehner</b>	Composana	Qualitäts-Blumenerde	x	30	8,49 €	0,28 €
<b>Dehner</b>	Composana	Qualitäts-Blumenerde	x	60	12,99 €	0,22 €
<b>Dehner</b>	Composana	Rosenerde	x	20	8,49 €	0,42 €
<b>Dehner</b>	Composana	Teicherde	x	20	8,49 €	0,42 €
<b>Dehner</b>	Composana	Tomaten- und Gemüseerde	x	20	8,49 €	0,42 €
<b>Dehner</b>	Dehner	Aussaaterde	x	10	3,99 €	0,40 €
<b>Dehner</b>	Dehner	Aussaaterde	x	20	5,99 €	0,30 €
<b>Dehner</b>	Dehner	Balkonblumenerde	x	10	5,49 €	0,55 €
<b>Dehner</b>	Dehner	Balkonblumenerde	x	10	5,49 €	0,55 €
<b>Dehner</b>	Dehner	Balkonblumenerde	x	20	7,49 €	0,37 €
<b>Dehner</b>	Dehner	Balkonblumenerde	x	25	8,49 €	0,34 €
<b>Dehner</b>	Dehner	Balkonblumenerde	x	40	6,99 €	0,17 €
<b>Dehner</b>	Dehner	Balkonblumenerde	x	40	9,49 €	0,24 €
<b>Dehner</b>	Dehner	Balkonblumenerde	x	60	9,99 €	0,17 €
<b>Dehner</b>	Dehner	Blumenerde	x	20	5,49 €	0,27 €
<b>Dehner</b>	Dehner	Blumenerde	x	20	7,49 €	0,37 €
<b>Dehner</b>	Dehner	Blumenerde	x	25	8,49 €	0,34 €
<b>Dehner</b>	Dehner	Blumenerde	x	40	7,49 €	0,19 €

<b>Dehner</b>	Dehner	Blumenerde	x	40	9,49 €	0,24 €
<b>Dehner</b>	Dehner	Blumenerde	x	60	9,99 €	0,17 €
<b>Dehner</b>	Dehner	Blumenerde	x	60	9,99 €	0,17 €
<b>Dehner</b>	Dehner	Blumenerde - Die Leichte	x	25	7,49 €	0,30 €
<b>Dehner</b>	Dehner	Blumenerde - Die Leichte	x	40	9,49 €	0,24 €
<b>Dehner</b>	Dehner	Graberde	x	20	4,99 €	0,25 €
<b>Dehner</b>	Dehner	Hortensienenerde	x	20	6,99 €	0,35 €
<b>Dehner</b>	Dehner	Pflanzenerde	x	30	4,99 €	0,17 €
<b>Dehner</b>	Dehner	Pflanzenerde	x	60	8,99 €	0,15 €
<b>Dehner</b>	Dehner	Rasenerde	x	40	8,49 €	0,21 €
<b>Dehner</b>	Dehner	Rhododendronerde	x	40	8,99 €	0,22 €
<b>Dehner</b>	Gute Wahl	Blumenerde	x	20	3,49 €	0,17 €
<b>Dehner</b>	Gute Wahl	Blumenerde	x	40	5,49 €	0,14 €
<b>Dehner</b>	Semflor	Graberde	x	20	5,99 €	0,30 €
<b>Dehner</b>	Semflor	Graberde	x	50	9,99 €	0,20 €
<b>Globus</b>	Greenworld	Balkon- und Geranienerde	x	40	4,99 €	0,12 €
<b>Globus</b>	Greenworld	Ballino Blumenerde	x	25	6,99 €	0,28 €
<b>Globus</b>	Greenworld	Ballino Zitrus- und Kübelpflanzenerde	x	25	6,99 €	0,28 €
<b>Globus</b>	Greenworld	Bio Anzucht- und Kräutenerde	x	16	4,99 €	0,31 €
<b>Globus</b>	Greenworld	Bio Anzucht- und Kräutenerde	x	35	7,99 €	0,23 €
<b>Globus</b>	Greenworld	Graberde	x	16	3,99 €	0,25 €
<b>Globus</b>	Greenworld	Graberde	x	40	6,99 €	0,17 €
<b>Globus</b>	Greenworld	Rosenerde	x	16	4,99 €	0,31 €
<b>Globus</b>	Greenworld	Teicherde	x	16	6,99 €	0,44 €
<b>Globus</b>	Primaster	Balkon- und Kübelpflanzenerde	x	45	8,99 €	0,20 €
<b>Globus</b>	Primaster	Blumenerde	x	16	2,99 €	0,19 €
<b>Globus</b>	Primaster	Blumenerde	x	35	7,99 €	0,23 €
<b>Globus</b>	Primaster	Blumenerde	x	45	7,99 €	0,18 €
<b>Globus</b>	Primaster	Hortensien- und Rhododendronerde	x	45	6,99 €	0,16 €
<b>Globus</b>	Primaster	Pflanzenerde	x	45	7,99 €	0,18 €
<b>Globus</b>	Primaster	Rasenerde	x	45	7,99 €	0,18 €
<b>Globus</b>	Primaster	Seerosenerde	x	8	8,99 €	1,12 €
<b>OBI</b>	CMI	Blumenerde	x	20	2,79 €	0,14 €
<b>OBI</b>	CMI	Blumenerde	x	70	6,99 €	0,10 €
<b>OBI</b>	Composana	Balkon- und Kübelpflanzenerde	x	50	11,99 €	0,24 €
<b>OBI</b>	Composana	Balkon- und Kübelpflanzenerde	x	70	15,99 €	0,23 €
<b>OBI</b>	Composana	Compact Qualitäts-Blumenerde	x	25	8,79 €	0,35 €
<b>OBI</b>	Composana	Gartenpflanzenerde	x	60	10,99 €	0,18 €
<b>OBI</b>	Composana	Geranienerde	x	70	15,99 €	0,23 €
<b>OBI</b>	Composana	Grünpflanzen- und Palmenerde	x	30	9,49 €	0,32 €
<b>OBI</b>	Composana	Pflanzenerde	x	50	11,99 €	0,24 €

<b>OBI</b>	Composana	Pflanzerde	x	70	15,99 €	0,23 €
<b>OBI</b>	Composana	Qualitäts-Blumenerde	x	20	7,79 €	0,39 €
<b>OBI</b>	Composana	Qualitäts-Blumenerde	x	50	11,99 €	0,24 €
<b>OBI</b>	Composana	Qualitäts-Blumenerde	x	70	15,99 €	0,23 €
<b>OBI</b>	Composana	Qualitäts-Blumenerde - weniger Gewicht	x	25	9,29 €	0,37 €
<b>OBI</b>	Composana	Qualitäts-Blumenerde - weniger Gewicht	x	40	11,99 €	0,30 €
<b>OBI</b>	Composana	Qualitäts-Blumenerde - weniger Gewicht	x	60	14,49 €	0,24 €
<b>OBI</b>	Composana	Rasenerde	x	40	10,99 €	0,27 €
<b>OBI</b>	Composana	Rhododendronerde	x	50	11,99 €	0,24 €
<b>OBI</b>	Composana	Rosenerde	x	20	9,49 €	0,47 €
<b>OBI</b>	Obi living garden	Balkon- und Kübelpflanzenerde	x	45	8,79 €	0,20 €
<b>OBI</b>	Obi living garden	Bio Anzucht- und Kräutererde	x	20	6,99 €	0,35 €
<b>OBI</b>	Obi living garden	Bio Pflanzerde	x	60	9,99 €	0,17 €
<b>OBI</b>	Obi living garden	Blumenerde	x	20	4,89 €	0,24 €
<b>OBI</b>	Obi living garden	Blumenerde	x	45	7,49 €	0,17 €
<b>OBI</b>	Obi living garden	Blumenerde leicht	x	40	8,99 €	0,22 €
<b>OBI</b>	Obi living garden	Graberde	x	20	5,79 €	0,29 €
<b>OBI</b>	Obi living garden	Rasenerde	x	45	8,99 €	0,20 €
<b>OBI</b>	Obi living garden	Rhododendron- und Azaleenerde	x	45	9,29 €	0,21 €
<b>OBI</b>	Obi living garden	Rosenerde & Ziergehölze	x	45	8,99 €	0,20 €
<b>OBI</b>	Obi living garden	Teicherde	x	20	8,29 €	0,41 €
<b>OBI</b>	Obi Premium	Traumgartenerde	x	45	8,79 €	0,20 €

**Legende:**



Erde ist frei von Torf



Erde beinhaltet Anteile von Torf

Wichtiger Hinweis:

Die aufgelisteten Produkte und Preise wurden durch die Stabsstelle Mobilität und Klimaschutz des Landratsamtes Augsburg im März 2020 durch sorgfältige Recherche in den genannten Märkten ermittelt. Es wird keine Gewähr für Vollständigkeit, Richtigkeit und Aktualität der Angaben übernommen. Vergewissern Sie sich daher immer vor dem Kauf, ob die Angaben noch aktuell sind.

Ergänzende Hinweise und Anregungen werden im Interesse der laufenden Aktualisierung des Einkaufsführers gerne entgegengenommen.

Ihr Team der Stabsstelle Mobilität und Klimaschutz  
Landkreis Augsburg  
Im März 2020